Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023

www.amunes.es.gov.br

130
DOM/ES - Edição Nº2.191

Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023

São Roque do Canaã

Decreto

DECRETO Nº   6198 /2023

DISPÕE SOBRE AS METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO, A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA
BIMESTRAL DE DESEMBOLSO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 57, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com o que dispõe os artigos
8º, 9º e 13 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

DECRETA:

Art.	1º	-	A	programação	da	execução	financeira,	 relativa	aos	orçamentos	fiscal	e	da	seguridade	social	do
Município,	para	o	exercício	financeiro	de	2023,	aprovado	pela	Lei	Municipal	nº	1.057,	de	15	de	dezembro	de
2022,	será	estabelecida	mediante	a	estimativa	da	meta	da	arrecadação,	como	programação	financeira,	e	o
cronograma de execução bimestral da despesa.

Parágrafo Único - A Programação Financeira consiste no disciplinamento da execução orçamentária, tendo
como	base	o	provável	fluxo	de	ingressos	para	fazer	face	à	distribuição	dos	recursos,	segundo	as	prioridades
de	governo	e	as	metas	fiscais	estabelecidas	na	Lei	de	Diretrizes	Orçamentárias.

Art.	 2º	 -	 O	 fluxo	 da	 execução	 das	 receitas	 constante	 da	 Programação	 Financeira	 indica	 a	 estimativa	 de
arrecadação do município, em cada bimestre e no exercício, compreendendo as receitas, na forma da meta de
arrecadação conforme anexo I.

Art. 3º - O Cronograma de Execução Bimestral de Desembolso compreenderá as despesas consignadas no
orçamento do Órgão Direta e Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma das metas da despesa
conforme anexo II.

Parágrafo Único - O Cronograma de Execução Bimestral de Desembolso estará vinculado ao efetivo cumprimento
da Programação Financeira, estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de
empenhos,	visando	à	inocorrência	de	déficit,	em	caso	de	desempenho	abaixo	da	arrecadação	bimestral	de
receita prevista.

Art.	4º	-	A	verificação	do	cumprimento	da	Programação	far-se-á:

I	 -	bimestralmente,	se	houver	a	necessidade	de	limitação	de	empenho	e	de	movimentação	financeira,
sempre	que	for	verificado	que	a	realização	da	receita	superou	os	montantes	previstos,	em	razão	de	ingressos
não previstos; e
II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos anexos, sempre que for
verificado	que	a	realização	da	receita	superou	os	montantes	previstos,	em	razão	de	ingressos	não	previstos.

Art.	5º	-	O	pagamento	de	despesas	de	natureza	extraorçamentária,	inclusive	os	Restos	a	Pagar,	fica	autorizado
até	o	montante	dos	saldos	financeiros	remanescentes	do	exercício	anterior	e	das	diferenças	positivas	entre	o
fluxo	de	receitas	e	o	cronograma	de	despesas,	apuradas	neste	exercício,	observada	as	metas	bimestrais	de
resultado	fiscal	para	o	exercício	de	2023.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de
2023.

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2023.

ALTAMIR RICARDO BOSCHETTI
Prefeito Municipal em Exercício

ANEXO I DO DECRETO Nº 6198/2023
METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
Código Descrição Orçado 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

10000000000 RECEITAS CORRENTES 48.406.514,97 7.171.037,94 7.926.857,27 8.859.941,25 8.253.456,02 7.197.177,46 8.998.045,04
11000000000 RECEITA TRIBUTÁRIA 2.720.168,00 402.971,13 445.443,83 497.877,79 463.796,80 404.440,02 505.638,43
12000000000 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 548.000,00 81.181,82 89.738,29 100.301,54 93.435,64 81.477,74 101.864,98
13000000000 RECEITA PATRIMONIAL 583.991,00 86.513,59 95.632,03 106.889,04 99.572,22 86.828,95 108.555,17

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 18 de Janeiro de 2023 às 22:31:43 Código de Autenticação: 099a8001

131
DOM/ES - Edição Nº2.191

Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023

www.amunes.es.gov.br

Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023

16000000000 RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 148,14 163,76 183,03 170,50 148,68 185,89
17000000000 TRANSFERÊNCIAS

CORRENTES
44.551.255,97 6.599.912,16 7.295.535,47 8.154.305,48 7.596.122,80 6.623.969,84 8.281.410,22

19000000000 OUTRAS RECEITAS
CORRENTES

2.100,00 311,10 343,89 384,37 358,06 312,23 390,36

20000000000 RECEITAS DE CAPITAL 22.962.347,38 3.401.688,07 3.760.222,16 4.202.844,37 3.915.149,12 3.414.087,73 4.268.355,94
24000000000TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 22.962.347,38 3.401.688,07 3.760.222,16 4.202.844,37 3.915.149,12 3.414.087,73 4.268.355,94
90000000000 DEDUÇÃO DA RECEITA

CORRENTE
-6.511.120,60 -964.570,43 -1.066.235,06 -1.191.743,43 -1.110.165,60 -968.086,43 -1.210.319,65

Total Geral: 64.857.741,75 9.608.155,58 10.620.844,36 11.871.042,19 11.058.439,54 9.643.178,76 12.056.081,33
Total Intra-Orçamentário                      -   - - - - - -

Total Líquido: 64.857.741,75 9.608.155,58 10.620.844,36 11.871.042,19 11.058.439,54 9.643.178,76 12.056.081,33

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Código Descrição Orçado 1º

Bimestre
2º

Bimestre
3º

Bimestre
4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

10000000000 RECEITAS CORRENTES 2.925.624,56 433.407,87 479.088,58 535.482,91 498.827,76 434.987,71 543.829,72
13000000000 RECEITA PATRIMONIAL 21.888,00 3.242,53 3.584,29 4.006,20 3.731,97 3.254,35 4.068,65
17000000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

SUS
2.903.736,56 430.165,34 475.504,28 531.476,71 495.095,79 431.733,36 539.761,07

Total Geral: 2.925.624,56 433.407,87 479.088,58 535.482,91 498.827,76 434.987,71 543.829,72
Total Intra-Orçamentário                      -   - - - - - -

Total Líquido: 2.925.624,56 433.407,87 479.088,58 535.482,91 498.827,76 434.987,71 543.829,72

CONSOLIDADO
Código Descrição Orçado 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

10000000000 RECEITAS CORRENTES 51.332.139,53 7.604.445,81 8.405.945,84 9.395.424,16 8.752.283,79 7.632.165,17 9.541.874,76
11000000000 RECEITA TRIBUTÁRIA 2.720.168,00 402.971,13 445.443,83 497.877,79 463.796,80 404.440,02 505.638,43
12000000000 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 548.000,00 81.181,82 89.738,29 100.301,54 93.435,64 81.477,74 101.864,98
13000000000 RECEITA PATRIMONIAL 605.879,00 89.756,13 99.216,32 110.895,25 103.304,19 90.083,30 112.623,82
16000000000 RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 148,14 163,76 183,03 170,50 148,68 185,89
17000000000 TRANSFERÊNCIAS

CORRENTES
47.454.992,53 7.030.077,50 7.771.039,76 8.685.782,19 8.091.218,59 7.055.703,20 8.821.171,29

19000000000 OUTRAS RECEITAS
CORRENTES

2.100,00 311,10 343,89 384,37 358,06 312,23 390,36

20000000000 RECEITAS DE CAPITAL 22.962.447,38 3.401.702,88 3.760.238,53 4.202.862,67 3.915.166,17 3.414.102,60 4.268.374,53
24000000000 TRANSFERÊNCIAS DE

CAPITAL
22.962.447,38 3.401.702,88 3.760.238,53 4.202.862,67 3.915.166,17 3.414.102,60 4.268.374,53

90000000000 DEDUÇÃO DA RECEITA
CORRENTE

-6.511.120,60 -964.570,43 -1.066.235,06 -1.191.743,43 -1.110.165,60 -968.086,43 -1.210.319,65

Total Geral: 67.783.466,31 10.041.578,27 11.099.949,31 12.406.543,41 11.557.284,36 10.078.181,3412.599.929,64
Total Intra-Orçamentário                      -   - - - - - -

Total Líquido: 67.783.466,31 10.041.578,27 11.099.949,31 12.406.543,41 11.557.284,36 10.078.181,3412.599.929,64

ANEXO II  DO DECRETO Nº 6.198/2023
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO BIMESTRAL DE DESEMBOLSO ORÇAMENTO DO
EXERCÍCIO DE 2023

RESUMO GERAL - PREFEITURA MUNICIPAL
Código Descrição Orçado 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

30000000000 DESPESAS CORRENTES 30.694.354,02 5.115.705,21 5.115.705,21 5.115.705,21 5.115.705,21 5.115.705,21 5.115.827,98
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS
17.150.838,31 2.858.461,62 2.858.461,62 2.858.461,62 2.858.461,62 2.858.461,62 2.858.530,22

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA
DÍVIDA

806.400,00 134.399,46 134.399,46 134.399,46 134.399,46 134.399,46 134.402,69

33000000000 OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

12.737.115,71 2.122.844,13 2.122.844,13 2.122.844,13 2.122.844,13 2.122.844,13 2.122.895,08

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 23.304.976,38 3.884.147,19 3.884.147,19 3.884.147,19 3.884.147,19 3.884.147,19 3.884.240,41
44000000000 INVESTIMENTOS 23.104.976,38 3.850.813,99 3.850.813,99 3.850.813,99 3.850.813,99 3.850.813,99 3.850.906,41
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 200.000,00 33.333,20 33.333,20 33.333,20 33.333,20 33.333,20 33.334,00
99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000,00 74.999,70 74.999,70 74.999,70 74.999,70 74.999,70 75.001,50

TOTAL DO ÓRGÃO: 54.449.330,40 9.074.852,10 9.074.852,10 9.074.852,10 9.074.852,10 9.074.852,10 9.075.069,90

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 18 de Janeiro de 2023 às 22:31:43 Código de Autenticação: 099a8001

Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023132
DOM/ES - Edição Nº2.191

Vitória, quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023

www.amunes.es.gov.br

RESUMO GERAL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Código Descrição Orçado 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

30000000000 DESPESAS CORRENTES 11.633.490,12 1.938.907,26 1.938.907,26 1.938.907,26 1.938.907,26 1.938.907,26 1.938.953,80
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS
4.739.071,04 789.842,01 789.842,01 789.842,01 789.842,01 789.842,01 789.860,97

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA
DÍVIDA

50 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33 8,33

33000000000 OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

6.894.369,08 1.149.056,92 1.149.056,92 1.149.056,92 1.149.056,92 1.149.056,92 1.149.084,49

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.645,79 940,96 940,96 940,96 940,96 940,96 940,98
44000000000 INVESTIMENTOS 5.645,79 940,96 940,96 940,96 940,96 940,96 940,98

TOTAL DO ÓRGÃO: 11.639.135,91 1.939.848,23 1.939.848,23 1.939.848,23 1.939.848,23 1.939.848,23 1.939.894,78

RESUMO GERAL - PODER LEGISLATIVO
Código Descrição Orçado 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.640.000,00 273.332,24 273.332,24 273.332,24 273.332,24 273.332,24 273.338,80
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS
1.337.000,00 222.832,44 222.832,44 222.832,44 222.832,44 222.832,44 222.837,79

33000000000 OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

303.000,00 50.499,80 50.499,80 50.499,80 50.499,80 50.499,80 50.501,01

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 55.000,00 9.166,63 9.166,63 9.166,63 9.166,63 9.166,63 9.166,85
44000000000 INVESTIMENTOS 55.000,00 9.166,63 9.166,63 9.166,63 9.166,63 9.166,63 9.166,85

TOTAL DO ÓRGÃO: 1.695.000,00 282.498,87 282.498,87 282.498,87 282.498,87 282.498,87 282.505,65

RESUMO GERAL - CONSOLIDADO
Código Descrição Orçado 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

30000000000 DESPESAS CORRENTES 43.967.844,14 7.327.944,71 7.327.944,71 7.327.944,71 7.327.944,71 7.327.944,71 7.328.120,58
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS
23.226.909,35 3.871.136,07 3.871.136,07 3.871.136,07 3.871.136,07 3.871.136,07 3.871.228,98

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA
DÍVIDA

806.450,00 134.407,80 134.407,80 134.407,80 134.407,80 134.407,80 134.411,02

33000000000 OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

19.934.484,79 3.322.400,84 3.322.400,84 3.322.400,84 3.322.400,84 3.322.400,84 3.322.480,58

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 23.365.622,17 3.894.254,78 3.894.254,78 3.894.254,78 3.894.254,78 3.894.254,78 3.894.348,25
44000000000 INVESTIMENTOS 23.165.622,17 3.860.921,58 3.860.921,58 3.860.921,58 3.860.921,58 3.860.921,58 3.861.014,25
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 200,00 33,33 33,33 33,33 33,33 33,33 33,33
99999900000RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000,00 74.999,70 74.999,70 74.999,70 74.999,70 74.999,70 75.001,50

TOTAL GERAL CONSOLIDADO 67.783.466,31 11.297.199,20 11.297.199,20 11.297.199,20 11.297.199,20 11.297.199,20 11.297.470,33

Protocolo 1008611

Portaria

PORTARIA N.º 050/2023

DISPÕE SOBRE AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE
SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 57, incisos VIII, XI e XIV
da Lei Orgânica Municipal, e considerando:

a) o art. 29, § 1º da Lei Municipal n.º 564/2009;

b) o art. 70, § 3º c/c o art. 73, inciso V, ambos da Lei
Municipal n.º 945/2020; e

c) o conteúdo do Processo Administrativo n.º
000365/2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Ampliar a carga horária da servidora ALINY
NETTO ARAUJO DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Religioso, PI/PF-II-1, de 20
horas semanais, de provimento efetivo na EMEIEF
“Darly Nerty Vervloet”, para 24 horas semanais.

Art. 2º. A ampliação de que trata o art. 1º desta
Portaria dar-se-á no período de 1º de fevereiro de
2023 a 22 de dezembro de 2023, e será de 04 horas
semanais, sendo que a mesma será executada no
Turno Matutino, na EMEIEF “Josephir Boschetti”.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2023.

ALTAMIR RICARDO BOSCHETTI
Prefeito Municipal em Exercício

Protocolo 1008737

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 18 de Janeiro de 2023 às 22:31:43 Código de Autenticação: 099a8001

		2024-03-05T09:48:48-0300
	KAMILA DE SALES ROLDI CORREA:08235323729

		2024-03-13T13:39:30-0300
	MARCOS GERALDO GUERRA:69001952704